Thời mới bắt đầu khai hoang, Hồ Cỏ có dáng dấp của một
vùng thảo nguyên đồng bằng ven biển, cỏ xanh dợn sóng, cát mịn nát chân, mùa
chướng về gió đông man mác, sóng vỗ rì rào, một thời có tiếng là nơi kỳ thú chốn chân
trời góc biển.

Truyền thuyết kể rằng năm Tự Đức thứ 16 (1863) ông Nghè Trương Văn Mô người thôn
Thạch Hồ, tỉnh Định Tường (nay là xã Tân Thạch, huyện Châu Thành, Bến Tre) nhân
một chuyến về thăm quê bạn tại đây, cảm hứng trước cảnh vật độc đáo của vùng quê
biển ông viết một bài thơ tức cảnh:

"Đây cảnh Đào Nguyên hay cõi trần?